
APSTIPRINU 

 

Memoriālo muzeju apvienības direktore 

Rita Meinerte 

2023. gada 30. jūnijā 

 

 

 

 

 

 

Memoriālo muzeju apvienības 

PUBLISKAIS PĀRSKATS par darbu 2022. gadā 

 

 

 

 
 

  



2 
 

SATURS 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA……………………………………................................ 3 

 1.1. Iestādes juridiskais statuss un struktūra……………………........................... 3 

 1.2. Politikas jomas vai funkcijas, par kurām iestāde ir atbildīga, un tās darbības 

virzieni………………………………………….................................................... 

 

4 

 1.3. Pārskata gada galvenie uzdevumi……………………….…........................... 5 

   

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI……………... 6 

 2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums…………………...................... 6 

 2.2. Iestādes darbības rezultāti…………………………………………………… 9 

 2.2.1. Vadības un organizatoriskā darba prioritātes un veiktie 

uzdevumi……………………………………………………………………… 

 

9 

 2.2.2. Krājuma darbs……………………………………………….................. 9 

 2.2.3. Pētniecības darbs…………………………………………….................. 11 

 2.2.4. Ekspozīcijas un izstādes………………………………………………... 12 

 2.2.5. Darbs ar apmeklētājiem, muzeju pedagoģiskās programmas un 

realizētie projekti……………………………………………………………… 

 

13 

 2.2.6. Nozīmīgākie saimnieciskie darbi………………………………………. 16 

 2.3. Pakalpojumi un uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 

nodrošināšanā…………………………………………………………………….. 

 

16 

 2.3.1. Bezmaksas pakalpojumi………………………………………………... 16 

 2.3.2. Maksas pakalpojumi…………………………………………………… 17 

 

 

2.3.3. Darba laiks……………………………………………………………... 17 

 2.4. Novērtējums par Vidēja termiņa stratēģijas (2017–2022) ieviešanu………...  

 2.4.1. Darbības rezultātu izpildes analīze………………………...  

 2.4.2. Vidēja termiņa prioritātes nākamajam periodam (2022–2027)………...  

 

 2.5. Pārskats par iestādes vadības un darbības uzlabošanas sistēmām efektīvas 

darbības nodrošināšanai………………………………………………………….. 

 

   

3. PERSONĀLS…………………………………………………………………….. 19 

   

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU……………………………….................. 21 

 4.1. Pasākumi sabiedrības informēšanai un izglītošanai…………………………. 21 

 4.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par apmierinātību ar iestādes 

darbu…………………………………………………………............................... 

 

23 

 4.3. Sadarbība ar nevalstisko sektoru…………………………………................. 23 

   

5. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI………………………………... 24 

 5.1. Iepriekšējā gadā uzsāktie pasākumi, kas tiks turpināti……………………... 24 

 5.2. Galvenie uzdevumi, pasākumi un sadarbības projekti, pētījumi…................. 24 

 5.3. MMA finanšu saistības……………………………………………................ 24 

 

  



3 
 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

 

1.1. Iestādes juridiskais statuss un struktūra 

Memoriālo muzeju apvienība (turpmāk – MMA, apvienība) ir kultūras ministra 

pārraudzībā esoša tiešās pārvaldes iestāde. Darbību sākusi 2009. gada 1. oktobrī un 

izveidota ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2009. gada 2. jūnijā izdoto rīkojumu 

Nr. 369 „Par valsts aģentūras „Rakstniecības muzejs un Rakstniecības, teātra un 

mūzikas kolekciju krātuve” un valsts aģentūras „Memoriālo muzeju apvienība” izveidi 

un valsts aģentūras „Rakstniecības, teātra un mūzikas muzejs”, valsts aģentūras „Ojāra 

Vācieša memoriālais muzejs” un valsts aģentūras „Andreja Upīša memoriālais muzejs” 

reorganizāciju”. 

MMA darbības mērķis – Latvijas kultūrvēsturei nozīmīgu personību – Raiņa un 

Aspazijas, Jāņa Akuratera, Krišjāņa Barona, Jaņa Rozentāla, Rūdolfa Blaumaņa, 

Andreja Upīša un Ojāra Vācieša – dzīves un radošās darbības mūsdienīga atklāsme 

memoriālajā vidē. 

Memoriālo muzeju apvienības darbības tiesiskais pamats ir Nolikums (Ministru 

kabineta noteikumi Nr. 927, izdoti 2012. gada 18. decembrī). Apvienība darbojas 

saskaņā ar Muzeju likumu, likumu „Par kultūras pieminekļu aizsardzību”, Autortiesību 

likumu, ievēro ICOM Profesionālās ētikas kodeksu un citus Latvijas Republikas un 

starptautisko tiesību normatīvos aktus un dokumentus.  

MMA darbu vada direktors. Muzeju apvienības direktoru amatā ir iecēlis 

kultūras ministrs, izvērtējot Latvijas Muzeju padomes sniegtos priekšlikumus. MMA 

darbību realizē: administrācija (direktors, direktora vietnieks attīstības darbā, 

grāmatvedis, saimniecības pārzinis, personālvadības un lietvedības speciālists, 

komunikācijas speciālists, mākslinieks, IKT speciālists) un struktūrvienības.  

MMA veido seši kultūras personību muzeji ar apakšstruktūrvienībām, un aptver 

desmit memoriālu ekspozīciju vietas: 

Jāņa Akuratera muzejs Ojāra Vācieša ielā 6a, Rīgā; 

Jaņa Rozentāla un Rūdolfa Blaumaņa muzejs Alberta ielā 12, dz. 9, Rīgā; 

Krišjāņa Barona muzejs Krišjāņa Barona ielā 3, dz. 5, Rīgā; 

Ojāra Vācieša muzejs Ojāra Vācieša ielā 19, Rīgā; 

Andreja Upīša memoriālais muzejs: 

 Andreja Upīša memoriāldzīvoklis Brīvības ielā 38, dz. 4, Rīgā; 

 Andreja Upīša memoriālmāja ar dārzu Daugavas ielā 58, Skrīveros, Skrīveru 

pagastā, Aizkraukles novadā; 

Raiņa un Aspazijas muzejs: 

 Raiņa muzejs „Tadenava” Dunavas pagastā, Jēkabpils novadā, 

 Raiņa muzejs „Jasmuiža” Aizkalnē, Preiļu novadā, 

 Raiņa un Aspazijas māja Baznīcas ielā 30, Rīgā, 

Raiņa un Aspazijas vasarnīca Jāņa Pliekšāna ielā 5/7, Jūrmalā. 

Muzeju apvienībā darbojas Muzeju vadītāju padome, Zinātniskā padome, Krājuma 

komisija, kā arī Memoriālo muzeju apvienības un Rakstniecības un mūzikas muzeja 

apvienotā Krājuma komisija. 



4 
 

MMA ir akreditēta ar Kultūras ministrijas 13.12.2022. lēmumu Nr. 2.5-2-54 uz pieciem 

gadiem līdz 2027. gada 12. decembrim, akreditācijas apliecība Nr. 114AA.  

 

Juridiskā adrese: Ojāra Vācieša iela 19, Rīga, LV-1004.  

Reģistrācijas numurs: 90009175706. 

 

Memoriālo muzeju apvienības struktūras shēma 

 

1.2. Politikas jomas vai funkcijas, par kurām iestāde ir atbildīga, un tās darbības 

virzieni 

MMA mērķis, funkcijas un uzdevumi ir noteikti nolikumā (MK noteikumi 

Nr. 927, 18.12.2012.). 

MMA ir šādas funkcijas: 

 komplektēt un apstrādāt kultūrvēsturiskos materiālus par personību dzīvi un 

radošo darbību; 

 nodrošināt Nacionālā muzeju krājuma pieejamību sabiedrībai, tai skaitā MMA 

muzeju ekspozīcijās; 

 veikt personību dzīves un radošās darbības zinātnisko izpēti; 

 organizēt ar personību dzīvi un radošo darbību saistītus izglītojošus pasākumus, 

nodrošinot komunikāciju ar sabiedrību. 

MMA veic šādus uzdevumus: 



5 
 

 vāc ar personībām saistītās laikmeta liecības par viņu dzīvi un daiļradi; 

 nodrošina pamatinformāciju par muzeja priekšmetiem, kā arī Nacionālā muzeju 

krājuma zinātnisko izpēti; 

 veido krājuma materiālu informatīvo datubāzi un digitalizē materiālus 

Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogam; 

 uztur memoriālās ekspozīcijas un vidi kā komunikācijas pamatformu; 

 izstrādā ekspozīciju un izstāžu koncepcijas, plānus un projektus; 

 iekārto un uztur ekspozīcijas un izstādes, nodrošinot iespējami plašu Nacionālā 

muzeju krājuma pieejamību; 

 sagatavo ekskursijas, lekcijas, referātus, ziņojumus, publikācijas, 

muzejpedagoģiskas programmas un ar muzeju apvienības darbības mērķi 

saistītus pasākumus; 

 izstrādā un īsteno nacionāla un starptautiska mēroga projektus; 

 nodrošina muzeju apvienības pasākumu publicitāti un veido tās tēlu sabiedrībā. 

MMA darbības virzieni: 

 Nacionālā muzeju krājuma komplektēšana, pētniecība, krājuma materiālu 

informatīvās datu bāzes papildināšana, krājuma priekšmetu digitalizēšana, 

A. Upīša memoriālā muzeja un O. Vācieša muzeja krājuma uzturēšana, citu 

institūciju krājuma priekšmetu eksponētās daļas saglabāšana; 

 personību dzīves un radošās darbības izpēte kultūrvēsturiskā kontekstā; 

 Nacionālā muzeju krājuma un pētniecības rezultātu pieejamības nodrošināšana 

sabiedrībai, informējot, izglītojot, izklaidējot un veicinot dialogu ar 

apmeklētāju, izmantojot visplašāko komunikācijas formu spektru; 

 Muzeju ēku un telpu – memoriālās vides – atjaunošana un attīstība; 

 Muzeju un apvienības darbības un attīstības nodrošināšana. 

 

1.3. Pārskata gada galvenie uzdevumi  

2022. gadā tika noteiktas šādas prioritātes:  

 izstrādāt apvienības vidēja termiņa darbības stratēģiju 2022.–2027. gadam un 

nodrošināt sekmīgu muzeju apvienības akreditāciju; 

 atvērt apmeklētājiem izstādes “50 Rozentāla zīmējumi” J. Rozentāla un 

R. Blaumaņa muzejā, “Nezināmais Barons” K. Barona muzejā; 

 īstenot Andreja Upīša 140. jubilejas pasākumu programmu Andreja Upīša 

memoriālajā muzejā Rīgā un Skrīveros; 

 veikt personību kolekciju pētniecību, rezultātus publiskojot konferencēs, 

izstādēs, digitālu izstāžu un stāstu formātā; 

 virzīt muzeju atjaunošanas projektus, īpaši Raiņa muzeja “Jasmuiža” centrālās 

ēkas atjaunošanu un ekspozīcijas “Dzejnieka tapšana” izveidi; 

 pilnveidot muzejpedagoģiskā piedāvājuma kapacitāti, īstenojot programmu 

“Latvijas skolas soma”; 

 aktualizēt rīcības plānu kultūras mantojuma saglabāšanai ārkārtas situācijās. 

 

 

  



6 
 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI 

 

2.1.Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (eiro) 2022. gadā 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 128 041 1 271 955 1 274 055 

1.1. dotācijas 1 106 580 1 236 899 1 236 899 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 21 441 35 000 37 100 

1.3. 
Maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu 

atlikums gada sākumā 
0 20 20 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 20 36 36 

1.5. Transferti 0 0 0 

2 Izdevumi (kopā) 1 127 929 1 271 919 1 269 519 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 091 379 1 252 886 1 252 886 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 091 379 1 252 886 1 252 886 

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti       

2.1.4. 
kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 
      

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti       

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 36 550 19 033 16 633 

 

 

2018 2019 2020 2021 2022

84 10 82
94 17 45

1 10 13 12 1 04 70 69
1 21 83 81

4 22 46

5 07 87

2 55 89
2 14 41

3 67 24

MMA finanšu resursu dinamika

Dotācijas Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi



7 
 

 

 

2022. gadā iestādes darbību aizvien ietekmēja koronavīrusa Covid-19 

pandēmijas ierobežošanas pasākumi (līdz 1. aprīlim bija ierobežots pasākumu 

apmeklētāju skaits). 2022. gadā sabiedrība pamazām atguvās no pandēmijas 

ierobežojumiem un tikai pamazām sāka atgriezties muzejos uz klātienes pasākumiem, 

savukārt karš Ukrainā radīja izmaiņas tūristu plūsmā no Krievijas un Baltkrievijas, kā 

arī padarīja piesardzīgus tūristus no pārējās pasaules izvēlēties Latviju kā tūrisma 

galamērķi tik nedrošas ģeopolitiskās situācijas laikā. 

Apmeklējumu skaits muzejos 2022. gadā sasniedza 29 933, kas ir ievērojami 

vairāk, salīdzinot ar 2021. gadu, kad bija novērojams būtisks kritums – tikai 12 570 

apmeklējumi. Tomēr tas vēl ir tālu no 2019. gada apmeklējumu skaita – 44 047. 

2022. gadā izpildīts pašu ieņēmumu plāns (plānots 35 000 eiro), par 5% jeb 1 724 eiro 

pārsniedzot plānoto. Par muzeju sniegtajiem maksas pakalpojumiem ieņemti 

36 724 eiro (2021. gadā 21 441 eiro), no tiem biļešu ieņēmumi 28 791 eiro 

(2021. gadā 16 840 eiro).  

Dotācijas; 
1 23 68 99; 97%

Maksas pakalpojumi 
un citi pašu 

ieņēmumi, Maksas 
pakalpojumu un citu 

pašu ieņēmumu 
atlikums gada 

sākumā; 3 50 20; 3%

Ziedojumi un 
dāvinājumi; 36; 0%

MMA ieņēmumu struktūra 2022. gadā (eiro)

Dotācijas

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, Maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu
atlikums gada sākumā
Ziedojumi un dāvinājumi



8 
 

 

No kārtējiem izdevumiem lielāko daļu sastāda ar atlīdzību saistītie izdevumi, 

t.sk. atalgojuma izdevumi – 690 456 eiro. Vidējais atalgojums uz 1 slodzi mēnesī pirms 

nodokļu nomaksas bija 910 eiro, muzeja speciālistiem – 1029 eiro, kas atbilst 

nodarbinātības jomā “Bibliotēku, arhīvu, muzeju un citu kultūras iestāžu darbība” 

vidējai algai valstī (1030 eiro), bet ievērojami atpaliek no 2022. gadā valstī aprēķinātās 

strādājošo vidējās darba samaksas mēnesī pirms nodokļu nomaksas: 1373 eiro (pēc 

CSP datiem). 

 

Atlīdzība, VSAOI;
86 18 68 eiro; 68%

Remontdarbi un 
iestāžu uzturēšanas 

pakalpojumi; 13 28 87
eiro; 11%

Īre un noma; 22 88 26
eiro; 18%

Krājumi, materiāli, 
energoresursi, preces, 

biroja preces un 
inventārs; 2 93 05 eiro; 

2%

Kapitālie izdevumi; 
1 66 33 eiro; 1%

MMA izdevumu struktūra 2022. gadā (eiro) 

Atlīdzība, VSAOI

Remontdarbi un iestāžu uzturēšanas pakalpojumi

Īre un noma

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs

Kapitālie izdevumi

2018 2019 2020 2021 2022

64 04 78 64 97 29

73 56 56 73 44 30

85 71 23

Atlīdzības dinamika (eiro)



9 
 

  MMA 2022. gadā tika piešķirti papildus finanšu līdzekļi no šādām programmām 

un apakšprogrammām: 

1) Valsts kultūrkapitāla fonda programmā un projektu konkursos 7 416 eiro: 

 Sarunu cikls “Latvietis un viņa izvēle XX gadsimtā”. Ceturtā diskusija “Mums 

pieder pasaule, mes lemsim! Pētera Stučkas valdība 1919. gadā” Andreja Upīša 

muzejā (268 eiro); 

 Konference “Literatūras un literatūrzinātnes krustceles. Jānim Kalniņam – 100” 

Raiņa un Aspazijas mājā (1000 eiro); 

 Sarunu cikls ar romānu sērijas “Es esmu ….” autoriem Andreja Upīša 

memoriālajā muzejā (402 eiro); 

 Krišjāņa Barona muzeja veidotas podkāstu sērijas “(Jaun)latviešu sarunas”, 

pieejamas MMA Spotify kontā (1200 eiro); 

 Art Deco stila galdiņu restaurācija Andreja Upīša muzejā (1500 eiro); 

 Jaņa Rozentāla bibliotēkas grāmatu restaurācijas otrā kārta (1615 eiro); 

 Dzejas diena Raiņa muzejā “Jasmuiža” (431 eiro); 

 Dzejas diena Raiņa muzejā “Tadenava” (1000 eiro). 

2) Kultūras ministrijas valsts budžeta programmā 21.00.00 “Kultūras mantojums” 

muzeju atbalstam paredzēto finanšu līdzekļu sadales konkursā iegūts finansējums 

24 036 eiro un īstenoti šādi muzeja piedāvājuma attīstības projekti: 

 Izstāde „Aizliegtā modernitāte Raiņa un Aspazijas bibliotēkā” Raiņa un 

Aspazijas mājā (6566 eiro); 

 Izstāde „Rainis un jūra” un zinātniskie lasījumi “Cilvēks. Jūra. Vide” Raiņa un 

Aspazijas vasarnīca (6318 eiro); 

 Raiņa un Aspazijas muzeja projekta „Neatpazītas sievietes portrets Aspazijas 

kolekcijā” īstenošanai – fotoattēla habitoloģiskajai ekspertīzei un fotoattēla 

digitālajai tīrīšanai un restaurācijai (587 eiro); 

 Jāņa Akuratera muzeja programmas bērniem „Mājinieki” realizācijai 

(7565 eiro); 

 Gunāra Janaiša fotoattēlu iegāde Ojāra Vācieša muzeja krājuma papildināšanai 

(3000 eiro). 

3) Kultūras ministrijas piešķirtie līdzekļi neparedzētiem gadījumiem: 

 Energoresursu sadārdzinājuma izlīdzināšanai (11 102 eiro). 

Muzeju darbības un uz apmeklētāju orientētas attīstības nodrošināšanai, kā arī 

Nacionālā muzeju krājuma priekšmetu restaurācijai speciālisti, sadarbojoties ar 

nevalstiskajām organizācijām, projektu konkursos piesaistīja 6 322,49 eiro. 

  

2.2. Iestādes darbības rezultāti 

 

MMA darbs pārskata gadā tika veikts atbilstoši Vidēja termiņa darbības un 

attīstības stratēģijai un pieejamiem resursiem, nosakot prioritātes un rezultatīvos 

rādītājus. Kopumā 2022. gada darba plānu ir izpildījusi. 

 

2.2.1. Vadības un organizatoriskā darba prioritātes un veiktie uzdevumi: 



10 
 

 veikta MMA muzeju darbības organizēšana saskaņā ar tiešās valsts pārvaldes 

iestādes darbības modeli, aktualizēti iekšējie normatīvie akti, t.sk. izstrādāts 

Darba aizsardzības plāns un MMA iekšējie informācijas sistēmas drošības un 

lietošanas noteikumi; 

 izstrādāta un apvienības Zinātniskajā padomē apstiprināta visu struktūrvienību 

un Memoriālo muzeju apvienības vidēja termiņa darbības un attīstības stratēģija 

2022.–2027. gadam, visu apvienības muzeju Krājuma darba, Pētniecības darba 

un Komunikācijas darba politika, iegūta akreditācija 2022. –2027. gada 

periodam; 

 veikta un saskaņota Kultūras ministrijā un Valsts kancelejā MMA amatu 

pārklasifikācija; 

 Noslēgts sadarbības līgums ar A. Puškina literāro muzeju Viļņā (Lietuvas 

Republika), kas paredz sadarbību kopīgu ilgtermiņa un īstermiņa kultūras 

programmu un projektu īstenošanā; 

 Administrācijas darba telpu pārcelšana citā adresē, to piemērošana darbam. 

Biroja telpām nomātā platība samazināta par 56 kvm. 

 

2.2.2. Krājuma darbs 

Memoriālo muzeju apvienībai ir divi krājumi – Ojāra Vācieša muzeja krājums 

un Andreja Upīša memoriālā muzeja krājums. Pārējo MMA struktūrvienību kolekcijas 

atrodas Rakstniecības un mūzikas muzeja valdījumā, jo, īstenojot Rakstniecības, teātra 

un mūzikas muzeja reorganizāciju un izveidojot Memoriālo muzeju apvienību, tika 

saglabāts vienots Rakstniecības, teātra un mūzikas materiālu krājums Rakstniecības un 

mūzikas muzeja (turpmāk – RMM) valdījumā. Institūciju sadarbību nosaka Sadarbības 

līgums, kurš definē kolekciju papildināšanas, materiālu deponēšanas ekspozīcijām un 

izstādēm kārtību. Ir izveidota MMA un RMM apvienotā Krājuma komisija, kas izvērtē 

muzejisku priekšmetu uzņemšanu krājumā un izskata arī aktuālos sadarbības 

jautājumus. 

Pārskata gadā ir izstrādāts un apstiprināts plāns Nacionālā muzeju krājuma 

priekšmetu aizsardzībai avāriju un katastrofu situācijā un visu MMA muzeju krājuma 

darba politikas 2022.–2027. gadam. 

Ojāra Vācieša muzeja krājums 

Ojāra Vācieša muzeja krājumā pārskata gadā glabājās 22 761 vienības, t.sk. 

pamatkrājumā 16 947 vienības. Kopējais jauniegūto vienību skaits – 109, t.sk. 

pamatkrājuma vienību skaits 30. Iegādātas 29 Gunāra Janaiša fotogrāfijas – Ojāra 

Vācieša portreti, dzejnieks Dzejas dienās un izbraukumā ar citiem dzejniekiem un 

Gaujienas kapusvētki.   

Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogā kopā ir ievadītas 5800 vienības, no tām 

pārskata gadā 393 vienības. 

Uz 2023. gada 1. janvāri finansiāli novērtētas 14 807 vienību jeb 53% no 

krājuma vienību kopskaita, pārskata gadā finansiāli novērtētas 323 vienības, finansiāli 

pārvērtētas 43 vienības.  

Pārskata periodā eksponētas 2 541 pamatkrājuma vienības, pamatekspozīcijā 

izmantotas 2 471 pamatkrājuma vienības, izstādēs muzejā – 70 pamatkrājuma vienības, 

pētnieciskajam darbam muzeja krātuvē – 894 (713 izmantoja muzeja darbinieki, 181 



11 
 

ārpusmuzeja lietotāji), digitālo attēlu izgatavošanai – 342 (334 izmantoja muzeja 

darbinieki, 8 ārpusmuzeja lietotāji). 

Gunāra Janaiša fotoizdrukas (17 vienības) no sērijas “Nekā tāda…” deponētas 

izstādei Gaujienas tautas namā un Ata Ieviņa fotoizdrukas no sērijas “Fotostāsti. 

Literārā dzīve no 1970-tajiem līdz mūsdienām” (26 vienības) deponētas izstādei “Mana 

rakstniecības vēsture”/”Kolāžas” Siguldas novada bibliotēkā. 

Krājumā tiek turpināta krājuma priekšmetu esības pārbaude, pārskata gadā tā ir 

veikta 1808 vienībām, no tām sešpadsmit tika konstatēti būtiski bojājumi. 

 

Andreja Upīša memoriālā muzeja krājums 

Andreja Upīša memoriālā muzeja krājumā pārskata gadā glabājās 

33 810 vienības, t.sk. pamatkrājumā 31 394 vienības.  

Uz 2023. gada 1. janvāri finansiāli novērtētas 16 572 vienības jeb 49% no 

krājuma vienību kopskaita. 

Krājumā tiek turpināta krājuma priekšmetu esības pārbaude, pārskata gadā tā ir 

veikta 2 215 vienībām.  

Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogā ir ievadītas 26 754 vienības jeb 79% no 

kopējā vienību skaita.  

Pārskata periodā eksponētas 7 768 pamatkrājuma vienības, pamatekspozīcijā 

izmantotas 7 782 vienības (no tām 7 699 pamatkrājuma vienības), izstādēs muzejā – 

62 pamatkrājuma vienības, pētnieciskajam darbam muzeja krātuvē – 1 495, izmantoja 

muzeja darbinieki, digitālo attēlu izgatavošanai – 643. 

Pārskata gadā Andreja Upīša memoriālmājā Skrīveros eksponēto pamatkrājuma 

vienību skaits ir 109, pamatekspozīcijās izmantotas 104 vienības (no tām 96 – 

pamatkrājuma vienības), izstādē muzejā “Ratos kopā ar Brīviņa kungu” – 15 vienības 

(no tām 13 – pamatkrājuma vienības). 

2022. gadā restaurēts Art Deco stila galdiņš un 2 keramikas kausiņi. 

 

Citos MMA muzejos 

Pārskata gadā sagatavoti inventarizēšanai un nodoti RMM krājumā 42 

priekšmeti no Jāņa Akuratera muzeja, 33 priekšmeti no Raiņa un Aspazijas mājas, 30 

vienības no Krišjāņa Barona muzeja, pēc zinātniskās apstrādes nodoti 70 Jaņa 

Rozentāla un Rūdolfa Blaumaņa muzeja priekšmeti 

16 grāmatām un periodiskajiem izdevumiem no Jaņa Rozentāla bibliotēkas ir 

veikta restaurācija. 

Raiņa muzejā “Jasmuiža” īstenota RMM Latgales keramikas kolekcijas 1742 

priekšmetu glabāšana, sadarbībā ar RMM veikta 224 keramikas priekšmetu 

fotografēšana un esības pārbaude. 

Pārskata gadā turpināta Raiņa un Aspazijas personīgās bibliotēkas 

digitalizācija, RMM iesniegtas datnes 73,6 Gb (1890 faili) apjomā. Pētniecībai 

darbiniekiem izsniegtas 27 bibliotēkas vienības. 



12 
 

 

2.2.3. Pētniecības darbs 

MMA pētnieciskā darba stratēģiju un izstāžu politiku nosaka Zinātniskā 

padome. Pārskata gadā ir izstrādātas un Zinātniskajā padomē apstiprinātas visu MMA 

muzeju pētnieciskā darba politikas 2022.–2027. gadam. 

Pētnieciskā darba rezultāti tika publiskoti, organizējot konferences “Jānim 

Kalniņam – 100. Literatūras un literatūrzinātnes krustcelēs” Raiņa un Aspazijas mājā 

(sadarbībā ar Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu fakultāti 80. Latvijas 

Universitātes starptautiskās zinātniskās konferences ietvaros), “Cilvēks. Jūra. Vide” 

Raiņa un Aspazijas vasarnīcā, ““Andreja Upīts. Atskats un izredzes” Aizkraukles 

kultūras centrā (sadarbībā ar Aizkraukles novada pašvaldību un Aizkraukles novada 

kultūras pārvaldi). 

Apgādā “Dienas Mediji” laista klajā A. Upīša memoriālā muzeja vecākā 

speciālista Arņa Koroševska monogrāfija par Andreju Upīti “Lielais noliedzējs”. 

Veikta habitoloģiskā ekspertīze Rakstniecības un mūzikas muzeja Aspazijas 

kolekcijas priekšmetam RTMM 74446\3 un iegūts apstiprinājums, ka portretā redzamā, 

līdz šim neatpazītā sieviete, ir Aspazijas māte Grieta Rozenberga. 

MMA muzeju speciālisti sagatavoja pētniecībā balstītus stāstus vietnei 

www.memorialiemuzeji.lv, pārskata gadā publicēti stāsti “Skapītī ar atvilktnīti”, 

“Personības klausās” un digitālā izstāde “Pareģojums”. Kopumā dažādu institūciju 

izdevumos publicēti 29 pētnieciskie raksti. 

 

Pārskata gadā MMA muzeju speciālisti strādājuši pie 86 pētnieciskā darba 

tēmām. 

 

http://www.memorialiemuzeji.lv/


13 
 

 
2.2.4. Ekspozīcijas un izstādes 

 

MMA muzejos atklāja 45 izstādes, līderis izstāžu skaita ziņā pārskata gadā ir 

Ojāra Vācieša muzejs. 

 

Sevišķi izceļamas 2022. gadā ir pētnieciskās izstādes “Nezināmais Barons” 

K. Barona muzejā, “Rozentāla mantojums. Zīmējumi un fotogrāfijas” J. Rozentāla un 

8

2

9

13

7

13

6

2
3

7

10

6

Pētnieciskā darba tēmas

2

3

2 2

8

9

4

3

5

7

AU Rīga AU
Skrīveri

JA muzejs JRRB
muzejs

KB muzejs OV muzejs Jasmuiža Tadenava Raiņa un
Aspazijas

māja

Raiņa un
Aspazijas
vasarnīca

Atklātas izstādes 2022. gadā



14 
 

R. Blaumaņa muzejā, “Rainis un jūra” Raiņa un Aspazijas vasarnīcā, “Aizliegtā 

modernitāte Raiņa un Aspazijas bibliotēkā” Raiņa un Aspazijas mājā, “Kad vēl bija 

prieks. Preses ballei 100” Jāņa Akuratera muzejā, Gunāra Janaiša fotoizstāde “nekā 

Tāda” un izstāde “Skatiens. Ojāra Vācieša portreti” Ojāra Vācieša muzejā  

 

Ojāra Vācieša muzeja izstāde “Nekā tāda” bija eksponēta Smiltenes novada 

Gaujienas Tautas namā, izstāde “Mana rakstniecības vēsture/Kolāžas” – Siguldas 

novada bibliotēkā. 

Pārskata gadā personību stāstu vietnē www.memorialiemuzeji.lv publicēta 

digitālā izstāde “Pareģojums”, kas tapa sadarbībā ar sociālantropologu, ASV 

kompānijas “Interpretive Solutions” direktoru un scenogrāfa Ēvalda Dajevska dēlu 

Pēteri Dajevski. 

 

2.2.5. Darbs ar apmeklētājiem, muzeju izglītojošās programmas un 

realizētie projekti 

Apmeklējumu skaits muzejos 2022. gadā sasniedza 29 933, kas ir ievērojami 

vairāk, salīdzinot ar 2021. gadu, kas aizvien noritēja Covid pandēmijas ēnā, kad bija 

novērojams būtisks kritums – tikai 12 570 apmeklējumi, vai 2020. gadu, kad bija 

17 839 apmeklējumi. Tomēr tas vēl ir tālu no 2019. gada apmeklējumu skaita – 44 047. 

Visapmeklētākie no MMA muzejiem bija Jaņa Rozentāla un Rūdolfa Blaumaņa 

muzejs, Raiņa un Aspazijas vasarnīca un Ojāra Vācieša muzejs. 

 

MMA muzejos 65% no kopējā apmeklējumu skaita sastādīja individuālie 

apmeklētāji, šis rādītājs ir sarucis, palielinoties grupu skaitam, kas lielā mērā ir 

izskaidrojums ar pandēmijas uzvarēšanu valstī un programmas “Latvijas skolas soma” 

īstenošanu. 

1444

1618

2188

6502

3048

3641

2885

1514

3171

3922

AU Rīga

AU Skrīveri

JA muzejs

JRRB muzejs

KB muzejs

OV muzejs

Jasmuiža

Tadenava

Raiņa un Aspazijas māja

Raiņa un Aspazijas vasarnīca

Apmeklētāju skaits 2022. gadā

http://www.memorialiemuzeji.lv/


15 
 

 

  

Ārvalstu tūristi muzeju apvienības griezumā veido nelielu apmeklētāju 

segmentu, tomēr pirms pandēmijas tie veidoja lielāko apmeklētāju daļu J. Rozentāla un 

R. Blaumaņa muzejā. 2022. gadā, salīdzinot ar 2020. gadu, turpinājās ārvalstu tūristu 

skaita pieaugums: 2020. gadā MMA muzejus apmeklēja 354, 2021. gadā – 1539, 

2022. gadā – 4684 ārvalstu tūristi. 

Apvienības muzeju organizēto pasākumu skaits audzis līdz 169 salīdzinājumā 

ar 2021. gadu, kad bija vien 81 pasākums gadā. 

Individuālie 
apmeklētāji

65%

Apmeklējumi grupās
31%

Pārējie
4%

Apmeklējumu struktūra 2022. gadā (%)



16 
 

 

Visplašākais tematisko pasākumu klāsts ir Jāņa Akuratera muzejā, 2021. gadā 

piedāvājot piedalīties 18 pasākumos, otrajā vietā aiz sevis atstājot Ojāra Vācieša 

muzeju un trešajā – Raiņa un Aspazijas māju. 

Īpaši var izcelt jaunus sarīkojumu ciklus: Jāņa Akuratera muzejā “Lasījumi 

verandā”, Andreja Upīša memoriālajā muzejā “Ceļā uz pirmo grāmatu”, pilsētas 

skicēšanas nodarbības Raiņa un Aspazijas vasarnīcā un dzimtu vēstures pētīšanas 

semināri Raiņa muzejā “Tadenava”, māju kafejnīcu dienas Jasmuižā un Tadenavā, kā 

arī dažādu rokdarbu un amatu prasmju kaldināšanas dienas Raiņa muzejā “Jasmuiža”. 

Arī pārskata gadā Andreja Upīša memoriālais muzejs turpināja sadarbību ar 

Latvijas Mākslas akadēmijas Grafikas nodaļu, īstenojot starpdisciplināru projektu, 

studentiem veidojot ilustrāciju izstādi “Andrejs Upīts portretos”. 

Krišjāņa Barona muzejā uzsākts īstenot podkāstu sēriju “(Jaun)latviešu 

sarunas”, kurā publicētas sešas sarunas ar dažādu profesiju pārstāvjiem, lai rastu 

atbildes uz jautājumu, vai jaunlatviešu idejas iedvesmo mūsdienu sabiedrību un vai tās 

ir aktuālas arī šodien. 

Tradicionāli vairums MMA muzeju aktīvi piedalās un/vai rīko Dzejas dienu 

pasākumus septembra mēnesī, visi muzeji piedalās Muzeju nakts norisē. 

Pārskata gadā muzeja apmeklētāji tika aicināti kopā ar MMA darbiniekiem 

svinēta Ojāra Vācieša muzeja trīsdesmitgadi un A. Upīša memoriālmājas Skrīveros 

septiņdesmitgadi. 

14

10

24

3

26

19

16

12

23
22

Pasākumu skaits 2022. gadā



17 
 

Sākoties karam Ukrainā, muzeju speciālisti aktīvi pauda savu atbalstu Ukrainai 

gan informatīvi – publicējot pētnieciskus materiālus par apvienības personību kultūras 

sakariem ar Ukrainu, gan organizējot sadarbībā ar “Latvijas PEN” pasākumu “Ar un 

par Ukrainu” (kopā ar rakstniekiem un mūziķiem), gan palīdzot – pinot kopā ar 

kolēģiem aizsargtīklus, nodrošinot bezmaksas apmeklējumu Ukrainas pilsoņiem, 

organizējot īpašus pasākumus ukraiņiem, piemēram, Dārtas skola Krišjāņa Barona 

muzejā. 

 

 

MMA muzejos tika novadītas 366 muzejpedagoģiskās nodarbības formālās un 

mūžizglītības ietvaros 7303 klausītājiem (t. sk. attālināti reāllaikā novadītas 36 

izglītojošās nodarbības). 

Jaunus klausītājus sagaidīja jaunizveidotas izglītojošās programmas “Tikšanās 

ar citām valodām – burvība un izaicinājums” Jāņa Akuratera muzejā un “Kas slēpjas 

grāmatās?” un “Kas ir rakstnieki?” Raiņa un Aspazijas mājā. 

Jāņa Akuratera muzeja piedāvājums papildināts ar video stāstiem “7 tēli dzīvo 

pie autora” un bērniem domātu stāstu ar kaķi Ķiparu galvenajā lomā. 

 

2.2.6. Nozīmīgākie saimnieciskie darbi 

 uzsākts malkas krāsns remonts A. Upīša memoriālmājā (izmaksas: 14 527 eiro); 

 veikts ugunsgrēka atklāšanas trauksmes signalizācijas sistēmas remonts 

K. Barona muzejā (izmaksas: 853 eiro);  

 veikts kosmētiskais remonts J. Rozentāla un R. Blaumaņa muzejā (izmaksas: 

499 eiro). 

24

13

18

61

53

58

20

7

49

63

AU Rīga

AU Skrīveri

JA muzejs

JRRB muzejs

KB muzejs

OV muzejs

Jasmuiža

Tadenava

Raiņa un Aspazijas māja

Raiņa un Aspazijas vasarnīca

Muzejpedagoģisko programmu norišu skaits 2022. gadā



18 
 

Sadarbībā ar valsts akciju sabiedrību “Valsts nekustamie īpašumi” (turpmāk VNĪ) 

veikti pasākumi īpašumu uzturēšanā: 

 Raiņa muzejā “Jasmuiža” turpināta muzeja galvenās ēkas jeb bijušās muižas 

pārvaldnieka mājas atjaunošana: realizējot Kultūras ministrijas 2020. gadā 

MMA deleģēto uzdevumu “neatliekamo remontdarbu veikšana Raiņa muzejā 

„Jasmuiža” (Aizkalnes pagasts, Preiļu novads), bij. muižas pārvaldnieka ēkā” 

(finansējums: 75 800 eiro) un attiecīgi starp MMA un VNĪ noslēgto līgumu, 

pabeigta logu un ārējo durvju, restaurēto logu slēģu uzstādīšana; ar VNĪ 

piesaistītu finansējumu veikta jaunas elektroinstalācijas sistēmas un 

zibensaizsardzības sistēmas izbūve; 

 Upīša memoriālmājā ar VNĪ piesaistītu finansējumu veikta jaunas 

elektroinstalācijas sistēmas izbūve. 

Apsaimniekošanas programmas ietvaros īstenots: 

 Raiņa muzejā “Tadenava”: ēku defektu kosmētiskais remonts; 

 Jāņa Akuratera muzejā: verandas ieejas kāpņu sapuvušo dēļu nomaiņa un kāpņu 

nokrāsošana. 

 

2.3. Pakalpojumi un uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 

nodrošināšanā 

 2.3.1. Bezmaksas pakalpojumi 

Bezmaksas ieeja ekspozīcijās un izstādēs: 

 invalīdiem un viņus pavadošajām personām; 

 sociālās aprūpes centru iemītniekiem; 

 muzeju darbiniekiem; ICOM biedriem, ICOMOS biedriem; 

 Latvijas Kultūras akadēmijas Muzeju un kultūras mantojuma studiju 

programmas un Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu fakultātes Baltu 

filoloģijas studiju programmas studentiem; 

 Latvijas mākslas profesionālās vidējās izglītības iestāžu izglītojamiem un 

Latvijas Mākslas akadēmijas studentiem Jaņa Rozentāla un Rūdolfa Blaumaņa 

muzejā; 

 bērnu namu, internātskolu un speciālo skolu audzēkņiem; 

 pirmsskolas vecuma bērniem; 

 skolotājam vai audzinātājam, kas pavada audzēkņu grupu; 

 Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas pametuši Ukrainu kara dēļ. 

 

MMA muzejus ir iespējams apmeklēt bez maksas Starptautiskajā muzeju dienā 

un Muzeju naktī, muzeja pārstāvētās personības dzimšanas dienā, kā arī katra mēneša 

pēdējā sestdienā, tādējādi padarot tos vēl pieejamākus ikvienam interesentam. 

 

2.3.2. Maksas pakalpojumi 

 MMA apmeklētājiem sniedz šādus pakalpojumus: 

 pastāvīgo ekspozīciju un izstāžu piedāvājums; 

 gida pakalpojumi; 



19 
 

 muzejpedagoģisko programmu izstrāde un vadīšana; 

 lekciju, tematisko pasākumu izstrāde un vadīšana; 

 konsultāciju, izziņu sniegšana; 

 telpu noma; 

 fotografēšanas, filmēšanas muzeja ekspozīcijās nodrošināšana. 

 

Ojāra Vācieša muzejā un Andreja Upīša memoriālajā muzejā tiek nodrošināta 

muzeja krājuma pieejamība pētniecībai. 

 Ar visu muzeja piedāvājumu un pakalpojumu cenrādi var iepazīties MMA 

mājaslapā www.memorialiemuzeji.lv. 

 

 2.3.3. Darba laiks 

MMA muzeju darba laiks: 

 Jāņa Akuratera muzejs Ojāra Vācieša ielā 6a, Rīgā: 

O, T, C, Pk, S – 11:00–18:00, Sv, P – slēgts 

No 1. jūnija līdz 31. augustam trešdienās 12:00–19:00.  

 Krišjāņa Barona muzejs K. Barona ielā 3, dz. 5, Rīgā: 

T – 13:00–19:00, C, Pk, S, Sv – 11:00–18:00, P, O – slēgts 

 Ojāra Vācieša muzejs Ojāra Vācieša ielā 19, Rīgā: 

O, T, C, Pk, S – 10:00–17:00, P, Sv – slēgts 

No 1. jūnija līdz 31. augustam trešdienās 12:00–19:00. 

 Jaņa Rozentāla un Rūdolfa Blaumaņa muzejs Alberta ielā 12, dz. 9, Rīgā: 

T, C, Pk, S, Sv – 11:00–18:00, P, O – slēgts 

No 1. jūnija līdz 31. augustam trešdienās 11:00–19:00. 

 Andreja Upīša memoriālais muzejs: 

 Memoriālais dzīvoklis Rīgā Brīvības ielā 38, dz. 4, Rīgā, 

O, T, C, Pk, S – 10:00–17:00, P, Sv – slēgts 

No 1. jūnija līdz 31. augustam trešdienās 12:00–19:00. 

 Memoriālmāja ar dārzu Daugavas ielā 58, Skrīveros, Skrīveru novadā: 

O, T, C, Pk, S – 10:00-17:00, P, Sv – slēgts 

Muzejs atvērts vasaras sezonā: no 1. maija līdz 31. oktobrim. 

 Raiņa un Aspazijas muzejs: 

 Raiņa un Aspazijas māja Baznīcas ielā 30, Rīgā 

O, T, C, Pk, S – 10:00–17:00, P, Sv – slēgts  

http://www.memorialiemuzeji.lv/


20 
 

No 1. jūnija līdz 31. augustam trešdienās 12:00–19:00.  

 Raiņa un Aspazijas vasarnīca Jāņa Pliekšāna ielā 5/7, Jūrmalā 

O, T, C, Pk, S – 10:00–17:00, P, Sv – slēgts  

No 1. jūnija līdz 31. augustam trešdienās 12:00–19:00. 

Raiņa muzejs „Tadenava” Dunavas pagastā, Jēkabpils novadā 

 T, C, Pk, S, Sv – 10:00–17:00, P, O – slēgts  

 Apmeklētājiem atvērts vasaras sezonā: no 1. maija līdz 31. oktobrim 

 Raiņa muzejs „Jasmuiža” Aizkalnē, Preiļu novadā: 

T, C, Pk, S, Sv – 10:00–17:00, P, O – slēgts 

Apmeklētājiem atvērts vasaras sezonā: no 1. maija līdz 31. oktobrim. 

 MMA muzeji pēc pieprasījuma un dažādu pasākumu laikā ir atvērti ārpus darba 

laika. 

 MMA muzejos informācija ir iegūstama latviešu, krievu un angļu valodā. Jaņa 

Rozentāla un Blaumaņa muzejā informācijas lapas ir 10 valodās – latviešu, krievu, 

angļu, vācu, franču, spāņu, zviedru, somu, itāliešu un igauņu. Ojāra Vācieša muzejā un 

Jāņa Akuratera muzejā ir pieejams audiogids 5 valodās – latviešu, krievu, vācu, franču, 

angļu. Raiņa un Aspazijas muzeja visās struktūrvienībās ir pieejams audiovizuālais gids 

latviešu, krievu, angļu, vācu un franču valodā. 

 Krišjāņa Barona muzejā sekmīgi īsteno muzejpedagoģiskās programmas 

bērniem ar garīgās attīstības traucējumiem. Ojāra Vācieša muzeja audiogidā un Raiņa 

un Aspazijas muzeja audiovizuālajā gidā ir iekļauta sadaļa cilvēkiem ar dzirdes 

traucējumiem, piedāvājot nevis klausīties, bet lasīt informāciju. Raiņa un Aspazijas 

vasarnīca piedāvā īpašu programmu “Sajūtu ceļojums” cilvēkiem ar redzes 

traucējumiem. Jāņa un Akuratera muzejā pieejams video gids pa otrā stāva ekspozīciju 

cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

 MMA mājas lapa ir pieejama latviešu un angļu valodā un piemērota cilvēkiem 

ar īpašām vajadzībām – redzes traucējumiem. Pārskata gadā mājas lapai tika noslēgta 

krievu valodas versija, lēmums saistīts ar Krievijas uzsākto karu Ukrainā. 

 

2.4.Novērtējums par Vidēja termiņa darbības un attīstības stratēģijas (2017. –

2022.) ieviešanu 

2.4.1. Darbības rezultātu izpildes analīze 

 Meklētas investīciju piesaistes iespējas muzeju ēku un telpu, un ekspozīciju 

atjaunošanai 

Stratēģijas īstenošanas periodā ne Eiropas Savienības struktūrfondu, ne Eiropas 

Ekonomikas zonas finanšu instrumenta ieviešanas kritēriji neparedzēja grantus valsts 

budžeta iestāžu pārvaldībā vai lietošanā esošu kultūras mantojumu objektu 

atjaunošanai. Attiecīgi MMA muzejos tika veikti nelieli uzlabojumi un kritiski 

nepieciešami remontdarbi, izmantojot KM piešķirto mērķfinansējumu, MMA budžeta 



21 
 

līdzekļus, Valsts kultūrkapitāla fonda projektu konkursos piesaistītos grantus, kā arī 

īpašuma pārvaldītāja VNĪ finansējumu, t.sk. no iemaksām īpašumu uzturēšanas fondā. 

Nozīmīgākie veiktie muzeju telpu un ekspozīciju atjaunināšanas darbi:  

 Jaņa Rozentāla un Rūdolfa Blaumaņa muzejā veikta ieejas halles sienu un 

griestu krāsojuma vēsturiski mākslinieciskā izpēte un rekonstrukcija, 

restaurētas trīs no četrām telpas durvīm, iekārtota ekspozīcija bērnistabā un 

pastāvīgā izstāde “Rozentāla mantojums. Zīmējumi un fotogrāfijas”;  

 Ojāra Vācieša muzejā restaurēti divu logu slēģi un ēkas ieejas durvis; veikta 

griestu arhitektoniski mākslinieciskā izpēte memoriālā dzīvokļa gaitenī; 

īstenota telpu funkciju maiņa, iekārtota pastāvīgā izstāde “Starp dzejoļiem”; 

 Andreja Upīša memoriālmājā ar dārzu uzstādīts jauns žogs un veikta 

elektroinstalācijas nomaiņa; 

 Raiņa muzejā “Jasmuiža” sadarbībā ar VNĪ uzsākts muižas pārvaldnieka ēkas 

remonts: veikta lubiņu jumta nomaiņa, malkas apkures krāšņu remonts, būves 

tehniskā apsekošana, pamatu remonts un siltināšana, restaurēti ēkas logi un 

slēģi, izgatavoti un uzstādīti zudušie; 2022. gadā veikta elektroinstalācijas 

nomaiņa. Ir izstrādāta pastāvīgās ekspozīcijas “Dzejnieka tapšana” koncepcija 

un struktūrplāns, dizaina tehniskais projekts (dizaina birojs H2E), kas 

nodrošinās pakāpeniski īstenoto remontdarbu mērķtiecību jaunās ekspozīcijas 

iekārtošanai. 

 

 Muzeju līdzdalība sava pilnvarojuma kompetencē valsts nozīmes kultūras 

notikumos, primāri – Latvijas Valsts simtgades norisē  

 

Nozīmīgākās Latvijas Valsts simtgades norises MMA muzejos: izstādes “Astoņas 

baltas dienas. Baltica ‘88” K. Barona muzejā (2018), “Dzeja ir izgudrojusi mani” 

(2018) O. Vācieša muzejā, “Rainis. 1918” (2018), “Rainis un Aspazija Dailes teātrī” 

(2020), “Jaunās Valsts kultūrpolitikas tapšana un rakstnieki Andrejs Upīts, Jānis 

Akuraters un Rainis. 1919.–1920. gads” (2020) Raiņa un Aspazijas vasarnīcā; 

konference “Jaunās Latvijas valsts kultūrpolitika” (2020); izstrādātas un uzsāktas 

īstenot muzejpedagoģiskās programmas: “Mūsu Tēvzemes aprakstīšana” (2019) 

K. Barona muzejā, “Rainis. Dzimumdiena” (2019) Raiņa muzejā “Jasmuiža”, “Zelta 

zirgs” Raiņa un Aspazijas mājā (2019). 

Atzīmējot Andreja Upīša 140. jubileju, izstāde “Divreiz rakstīta grāmata” 

(2017) eksponēta Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, no 2018. gada – iekļauta Aizkraukles 

Vēstures un mākslas muzeja ekspozīcijā. 

Sniegts pienesums Latvijas tēla veidošanā starptautiskajā vidē un kultūras 

diplomātijas attīstībā, popularizēti Latvijas muzeji, latviešu literatūra un personības: 

 Atjaunotie Raiņa un Aspazijas muzeji saņēmuši nozīmīgus starptautiskus 

apbalvojumus: Eiropas Muzeja gada balva 2018: Īpašā atzinība; Tematiskās 

izklaides industrijas asociācijas balva 2018 (ASV): Raiņa muzeja “Tadenava” 

ekspozīcija, SEGD Starptautiskā dizaina balva 2017 (ASV): Raiņa muzeja 

“Tadenava” ekspozīcija; 

 Lugano vēstures muzejā Šveicē iekārtots Raiņa un Aspazijas muzejs (2018); 

 Kopā ar ICOM Latvija dalība ICOM ICLCM gadskārtējās starptautiskās 

konferences organizēšanā Latvijā, MMA muzejos uzņemti un ar tiem 

iepazīstināti konferences dalībnieki (2018); 



22 
 

 Organizēta starptautiska konference “Viena personība – vairāki muzeji. Quo 

vadis?” (2019), aktualizējot jautājumu par personību muzeju lomu, mērķiem un 

uzdevumiem mūsdienu kultūras procesos;  

 Manifestējot Eiropas kultūras mantojuma gada idejas un stiprinot labas 

kaimiņattiecības starp muzejiem un valstīm, uzlabojot izpratni par kopīgo 

vēsturi, kultūras mantojuma bagātībām un kultūras daudzveidību, īstenots piecu 

valstu sešu muzeju kopprojekts – starptautiska ceļojoša izstāde “Valodas un 

literatūras ceļos”. Izstāde 2018.–2019. gadā eksponēta 20 vietās visās izstādes 

dalībvalstīs: Krievijā, Lietuvā, Baltkrievijā, Polijā, Latvijā; 

 Īstenoti izstāžu apmaiņas projekti ar Ādama Mickeviča Literatūras muzeju 

(Polija), Kaļiņingradas apgabala vēstures un mākslas muzeju (Krievija), Jankas 

Kupalas Valsts literatūras muzeju (Baltkrievija), Brāļu Grimmu biedrību 

(Vācija). 

 

 Pētnieciskā darba īpatsvara palielināšana: 

 Izstrādāts un īstenots ekspozīcijas “Rainis un Aspazija starp Latviju un Šveici” 

satura projekts, iekārtots Raiņa un Aspazijas muzejs Lugano vēstures arhīvā 

(Šveice); 

 Izstrādāta un realizēta Rozentālu ģimenes bērnistabas ekspozīcijas koncepcija 

un satura projekts J. Rozentāla un R. Blaumaņa muzejā; 

 Izstrādāts un īstenots pastāvīgās izstādes “Starp dzejoļiem” struktūrplāns Ojāra 

Vācieša muzejā; 

 Izstrādāta koncepcija un struktūrplāns pastāvīgās ekspozīcijas “Dzejnieka 

tapšana” iekārtošanai Raiņa muzejā “Jasmuiža”, izstrādāts ekspozīcijas dizaina 

tehniskais projekts; 

 Aktualizēta koncepcija A. Upīša memoriālmājas ar dārzu kompleksa 

atjaunināšanai; 

 Pētniecības darba rezultāti publiskoti 37 izstādēs; sagatavotas 40 jaunas 

muzejpedagoģiskās programmas; 

 Apvienības muzejos organizētas 17 konferences un zinātniskie lasījumi, 

speciālisti sagatavojuši un dažādu institūciju organizētās konferencēs nolasījuši 

118 referātus un ziņojumus, publicēts 71 pētījumu rezultāts; 

 Muzeju speciālisti sagatavojuši monogrāfijas par Jāni Ziemeļnieku un Andreju 

Upīti (izdevējs “Dienas Grāmata”), publicētas 2021. un 2022. gadā; 

 Sagatavots teksts, komentāri, rādītāji un publicēta Raiņa un Aspazijas 

personīgās sarakstes daļa (1906–1911): www.memorialiemuzeji.lv 

 

 Apvienības personālvadības un iekšējo normatīvo aktu pilnveide: 

Apvienībā nodrošināta personālvadība, izstrādāts noteiktais iekšējo normatīvo aktu 

kopums, tie tiek aktualizēti pēc nepieciešamības; koronavīrusa Covid-19 pandēmiju 

ierobežojošo pasākumu laikā operatīvi sagatavots un īstenots MMA darba specifikai 

atbilstošs darba organizācijas modelis, nodrošināta valstī noteikto ierobežojumu 

ievērošana. Definētas iestādes vērtības. 

 

 Jaunas, mūsdienīgas un funkcionālas MMA mājaslapas izveide:  

2021. gadā VKKF mērķprogrammas “Nākotnes kultūras piedāvājuma veidošana visās 

kultūras nozarēs” konkursā piesaistīts finansējums un izstrādāta un ieviesta jauna 

apvienības mājaslapa – personību stāstu vietne. 

 

http://www.memorialiemuzeji.lv/


23 
 

 

 Sasniegtie kvantitatīvie rezultatīvie rādītāji*: 

N.p.

k. 
Krājuma darbs 2017 2018 2019 2020 2021 

1.  Pārskata periodā inventarizēto    A 

krājuma vienību skaits                B 

210 210 210 210 210 

211 211 211 211 211 

 Izpilde 92 72 324 155 252 

 Sagatavots un iesniegts 

inventarizēšanai RMM 

95 704 27 191 11 

2.  Konservēto un restaurēto priekšmetu 

skaits 

1 0 0 0 0 

22 23 22 22 22 

 Izpilde 3 0 3 3 4 

 RMM priekšmeti 16 5 112 39 0 

3.  Izmantoto krājuma vienību skaits  

 

5000 6000 6000 6000 6000 

5000 6200 6200 6200 6200 

 Izpilde 
(bez pamatekspozīcijām un no RMM 

deponētajiem, t.sk. izstādēm) 

2825 2490 2784 6209 5438 

4.  Kopkatalogā ievadīto vienību skaits 500 500 500 500 500 

500 500 500 500 500 

 Izpilde 
(bez RMM MUPUS ievadītajām) 

254 300 220 222 1755 

5.  No krājuma deponēto vienību skaits 10 12 15 15 15 

10 12 15 15 15 

 Izpilde 20 22 35 9 9 

 
Pētniecības darbs 

2017 2018 2019 2020 2021 

1. Priekšmetu skaits, kuriem veikta 

zinātniskā inventarizācija 

7 10 8 8 10 

7 10 10 10 10 

 Izpilde 180 396 0 10 16 

2. Publicēto monogrāfiju un katalogu 

skaits 

 

0 0 0 0 0 

0 3 2 3 5 

 Izpilde 0 0 0 0 1 

 
Ekspozīciju darbs 

2017 2018 2019 2020 2021 

1.  Pastāvīgo ekspozīciju skaits  14 14 14 14 14 

14 14 14 12 12 

 Izpilde 14 14 15 16 16 

2.  Izstāžu skaits muzejā 33 33 33 33 33 

33 36 36 30 30 

 Izpilde 39 41 37 35 28 

3.  Izstāžu skaits ārpus muzeja  4 4 4 3 3 

5 5 6 6 6 

 Izpilde 5 12 11 5 11 

 
Darbs ar apmeklētājiem 

2017 2018 2019 2020 2021 

4.  Apmeklējumu skaits 35000 35500 35000 34000 33500 



24 
 

35000 36500 35000 30000 30000 

 Izpilde 41466 45017 44047 17839 12570 

5.  Novadīto ekskursiju skaits 1100 1000 1000 1000 950 

1100 1000 1000 900 900 

 Izpilde 922 1119 1135 621 349 

6.  Muzejpedagoģisko programmu 

skaits 

16 22 22 20 18 

20 24 24 16 16 

 Izpilde 24 36 41 31 32 

7.  Aptaujāto apmeklētāju skaits 100 100 100 100 100 

100 500 700 700 700 

 Izpilde 80 110 120 70 226 

8.  Ekspozīcijas atvērtas apmeklētājiem 

(stundas gadā)  

12000 13500 13500 13500 13500 

12000 13500 13500 10500 10500 

 Izpilde 13794 14608 15315 12432 8108 

9.  Muzejs pieejams ārpus regulārā 

darba laika – stundu skaits gadā 

3440 3460 3460 3460 3460 

3440 3460 3460 3400 3400 

 Izpilde 4177 4356 4693 3676 2561 

 Finansējuma piesaiste 2017 2018 2019 2020 2021 

1. Iesniegto projektu skaits 35 35 35 35 35 

40 40 45 45 40 

 Izpilde 47 42 47 31 36 

 

Ekspozīciju un izstāžu skaits atbilst plānotajam; 2021. gadā, kad muzeji Covid-

19 infekcijas izplatību ierobežojošo pasākumu dēļ bija slēgti pus gadu, jaunatklāto 

izstāžu skaits ir mazāks, toties pieaudzis izstāžu skaits ārpus muzeja, tostarp uzsākta 

digitālo izstāžu publiskošana apvienības mājaslapā; 2018.–2019. gadā realizēti 

starptautiskās sadarbības projekti, kas būtiski kāpinājis ārpus muzeja eksponēto izstāžu 

rādītājus. Būtiska ir pandēmijas un tās ierobežošanas pasākumu ietekme uz muzeja 

apmeklējumu skaita un pieejamības rādītāju kritumu: 2020. gadā muzeju apmeklējums 

bija 41%, 2021. gadā – 29% no 2019. gada apmeklējumu skaita. (Apkalpoto klientu 

skaits ir lielāks, jo lekcijas, konferences, pasākumi tika īstenoti tīmeklī reāllaikā, kā arī 

ievietoti sociālajos tīklos brīvpieejā, 2021. gadā attālināti reāllaikā novadītas 

153 muzejpedagoģiskās nodarbības kā formālās, tā neformālās izglītības klausītājiem, 

tostarp K. Barona muzeja speciālisti novadījuši 110 nodarbības 2469 izglītojamiem; šie 

dati nav iekļauti muzeju apmeklējumu statistikā.) 

 

2.5. Pārskats par iestādes vadības un darbības uzlabošanas sistēmām efektīvas 

darbības nodrošināšanai 

Pārskata gadā tika izstrādāta jauna Vidēja termiņa darbības un attīstības 

stratēģija 2022.–2027. gadam, tika veikta darba analīze, un noteiktas prioritātes 

nākamajam periodam, kā arī veikta darbības plānošana ne tikai MMA darbam kopumā, 

bet arī katrā muzejā atsevišķi un individuālās pārrunās tika veikta darbinieku darba 

izvērtēšana. Atbilstoši stratēģijai izstrādāti MMA muzeju gada plāni. 

 

 

 



25 
 

3. PERSONĀLS 

2022. gadā Memoriālo muzeju apvienībā bija 60 amatu vietas. Faktiskais 

vidējais darbinieku skaits MMA pārskata gadā ir 60, t.sk. 1 iestādes vadītājs (direktors), 

6 struktūrvienību vadītāji, 1 struktūrvienības vadītāja vietnieks, 24 speciālisti un 

27 atbalsta funkciju veicēji.  

Pārskata gadā kopējā amata vietu struktūra Memoriālo muzeju apvienībā netika 

mainīta. Pārskatot struktūrvienības “Raiņa un Aspazijas muzejs” amata vietas, 

muzejpedagoga (pēc pārkvalifikācijas – izglītības programmu kurators) amata vieta no 

Raiņa un Aspazijas vasarnīcas tika pārcelta uz Raiņa muzeju “Jasmuiža”.  

Darbinieku struktūras analīze pēc vecuma un dzimuma rāda, ka Memoriālo 

muzeju apvienībā pārsvarā strādā sievietes – 83% no visiem strādājošajiem. Arī muzeja 

speciālistu vidū saglabājas līdzīga proporcija. Darbinieki pārsvarā ir vecuma grupā no 

31 gada līdz pensijas vecumam, 27% no strādājošajiem jau ir sasnieguši pensijas 

vecumu, 10% – līdz 31 gada vecumam. 

 

 

 

MMA plānoti tiek nodrošinātas darbinieku profesionālās izaugsmes iespējas, 

sniedzot iespējas apmeklēt dažādus profesionālās kvalifikācijas celšanas kursus un 

seminārus/vebinārus. Darbinieki piedalījušies galvenokārt Kultūras Akadēmijas 

tālākizglītības kursos, dažādos Latvijas Muzeju biedrības, Baltijas Muzeoloģijas 

veicināšanas biedrības, ICOM Latvija organizētos pasākumos un muzeju profilam 

atbilstošās gan vietējās, gan starptautiska mēroga konferencēs.  

 

10%

63%

27%

Darbinieku vecuma struktūra

Līdz 30 gadu vecumam No 31 gada līdz pensijas vecumam Pensijas vecumā



26 
 

Pārskata gadā MMA organizēja darbinieku pieredzes un izglītošanas 

pasākumus: 1) Vides pieejamība un iekļaušana; 2) Okupācijas muzeja apskate un 

ekspozīcijas analīze; 3) Fizisko personu datu aizsardzības apmācības. 

 

 

 

MMA strādā 2 zinātņu doktori, 31 darbiniekam ir maģistra grāds vai augstākā 

akadēmiskā izglītība, 11 – bakalaura grāds, diviem pirmā līmeņa augstākā izglītība un 

14 darbiniekiem ir vidējā vai profesionālā izglītība.  

Vairāki darbinieki studē maģistrantūras un doktorantūras programmās. 

 

Septiņpadsmit MMA darbinieki muzeju nozarei ir veltījuši vairāk par divdesmit 

darba gadiem.  

4%

55%28%

12%

1%

Izglītība

Zinātņu doktors Maģistra grāds vai akademiskā augstakā

Bakalaura grāds Videjā izglītība

1. līmeņa augstākā izglītība



27 
 

4.KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 

4.1. Pasākumi sabiedrības informēšanai un izglītošanai  

Mājaslapas apmeklējumu skaits sasniedza 117 745 (2021. gadā – 71 209), 

visaugstāko apmeklējumu sasniedzot Muzeju nakts nedēļas laikā. Salīdzinot ar 

iepriekšējo periodu, par trešdaļu pieaudzis laiks, ko apmeklētājs vidēji pavada lapā. 

Informācija par norisēm muzejos tiek izvietota kā katra muzeja atsevišķajos, tā 

arī MMA sociālajos tīklos: Facebook, Twitter, Instagram. Arī vairākās individuālajās 

muzeju mājaslapās ir iespējams uzzināt par jaunumiem muzejos 

(www.aspazijarainis.lv, www.upisamuzejs.lv,). 

Informācija par pasākumiem, izstādēm un jaunumiem, kā arī par pašiem 

muzejiem izvietota arī internetvietnēs: www.muzeji.lv, www.liveriga.lv, 

www.latvia.travel.lv, kā arī to novadu mājaslapās, kuros atrodas MMA muzeji.  

Regulāri atjaunota un apmeklētājiem sniegta informācija par muzeja 

pakalpojumiem un aktualitātēm muzeju informatīvajos stendos, vestibilos un pie 

muzeju fasādēm.  Noritējusi aktīva komunikācija ar plašsaziņas līdzekļiem, regulāri 

sūtītas preses relīzes par MMA aktualitātēm: publikācijas presē (“Latvijas Avīze”, 

“Diena”, “Kultūras Diena”, “IR”, žurnāls “Ieva” u.c.), informācija par jaunumiem 

izvietota populārākajās interneta vietnēs (www.lsm.lv, www.delfi.lv, www.tvnet.lv, 

www.diena.lv www.satori.lv u.c.), pārraidīti sižeti televīzijā (pārsvarā LTV1, LTV7, 

TV3) un radio (LR1 Ziņas, LR1 Kultūras rondo, LR1 Vietu lietas Latvijā, LR3, LR4, 

u.c.), informācija par pasākumiem un jaunumiem, kas saistīti ar Latvijas Kultūras 

kanonā esošajiem darbiem vai personām, ievietoti arī mājaslapā 

www.kulturaskanons.lv. Informācija par Raiņa muzeju “Jasmuiža” latgaliski publicēta 

arī Latgaliešu kultūras ziņu portālā www.lakuga.lv 

Pārskata periodā veiksmīgi komunicētas šādas norises:  

1) Muzeju nakts 2022. Pēc pandēmijas pasākums atkal notika klātienē un muzeji 

piedāvāja bagātīgas programmas. Tika izveidoti īpaši ceļveži ģimenēm un 

bērniem, mūzikas mīļotājiem un jaunu zināšanu meklētājiem, kas palīdzēja 

vieglāk orientēties MMA muzeju piedāvājumā. Tāpat tika sagatavotas arī 

relīzes gan par MMA kopīgo programmu, gan atsevišķu muzeju piedāvājumu; 

informācija izskanēja gan Latvijas Radio, gan ziņu portālos www.lsm.lv, 

www.delfi.lv u.c. 

2) Izstāde “Rainis un jūra” Raiņa un Aspazijas vasarnīcā, kā arī to pavadošie 

pasākumi – zinātniskie lasījumi “Jūra: Cilvēks. Kultūra. Vide”, pārgājiens pa 

Raiņa un Aspazijas dzīvesvietām Jūrmalā. Par šo projektu informācija tika 

publicēta gan kultūras ziņu portālos, gan www.lsm.lv, www.diena.lv, gan 

drukātajā medijā – žurnālā “Ieva”, gan arī Latvijas Radio raidījumos. Vizuāli 

pievilcīgā izstāde vairākkārt iekļuva arī tās apmeklētāju sociālo tīklu ierakstos 

un stāstos. Zinātniskie lasījumi tika filmēti, un video ar referentu 

priekšlasījumiem redzami kā MMA mājaslapā, tā arī Facebook un Youtube. 

3) Latvijas Mākslas akadēmijas Grafikas nodaļas studentu darbu izstāde “Andrejs 

Upīts portretos” Andreja Upīša memoriālā muzejā. 

http://www.aspazijarainis.lv/
http://www.upisamuzejs.lv/
http://www.muzeji.lv/
http://www.liveriga.lv/
http://www.latvia.travel.lv/
http://www.kulturaskanons.lv/
http://www.lakuga.lv/
http://www.lsm.lv/
http://www.delfi.lv/
http://www.lsm.lv/
http://www.diena.lv/


28 
 

4) Laikmetīgās mākslas izstāde “Viscelārās pārejas” Raiņa un Aspazijas vasarnīcā. 

Par izstādi bija lasāmi gan raksti medijos, gan arī sižets LTV1 “Kultūras ziņās”.  

5) Keramikas cepļa kurināšanas svētki Raiņa muzejā “Jasmuiža”. Pasākums kļuvis 

par “Jasmuižas” vizītkarti un apmeklētāju iemīļotu tikšanās vietu, tāpēc 

sociālajos tīklos, kā arī vietējos medijos un Latvijas Radio Latgales nodaļā guva 

īpašu atsaucību. 

6) Ojāra Vācieša muzeja 30 gadu jubilejai veltīti pasākumi – Ojāra Vācieša 

portretu izstāde “Skatiens”, muzeja vēstures izstāde “Ojāra Vācieša muzeja trīs 

desmitgades”, jubilejas pasākumi. Par pasākumiem vēstīja gan mediji un 

Latvijas Radio, gan “Kultūras ziņas”. 

7) Zinātniskā konference “Andrejs Upīts. Atskats un izredzes”, kas norisinājās 

Aizkraukles kultūras centrā un bija veltīta rakstnieka 145. jubilejai. Andreja 

Upīša personība, devums un viņa vārdā nosauktā skola un iela Skrīveros nonāca 

sabiedrības uzmanības centrā, veicinot interesi arī par lasījumiem, kas tika 

straumēti tiešsaistē. 

8) Zinātniskā konference “Jānim Kalniņam – 100”, kas tapusi, Raiņa un Aspazijas 

mājai sadarbojoties ar LU Humanitāro zinātņu fakultāti. Par to plašāk ziņoja 

Latvijas Universitātes mediji, LU LFMI, kā arī ziņu portāli un radio. 

 

Īpaši izceļama ierakstu sērija sociālajos tīklos par muzeju personību saistību ar 

Ukrainu dienās pirms Krievijas brutālā iebrukuma Ukrainā un pirmajās kara dienās. 

Muzeji bija sagatavojuši nelielus stāstījumus par muzeju personību ceļojumiem uz 

Ukrainu, tur esošajām personību paziņām un draugiem, tulkojumiem, veltījumiem. 

Savukārt decembra nogalē, labdarības maratona “Dod pieci” laikā, sociālajā tīklā 

Facebook plašu rezonansi guva ieraksts par Krišjāņa Barona muzeja brīvprātīgajiem – 

bēgļu ģimeni no Ukrainas, kas palīdz muzejam dažādos pasākumos un ikdienas darbā, 

un ir palīdzējuši veidot muzeju par vienu no ukraiņu pulcēšanās vietām Rīgā. 

Programmas “Latvijas skolas soma” ietvaros informēti pašvaldību reģionālie 

koordinatori, reģionālie mediji. Informācija par nodarbībām skolēniem ievietota arī 

kopīgajā Latvijas muzeju biedrības mājaslapā www.muzeji.lv un Latvijas skolas somas 

kopīgajā nodarbību datu bāzē. Regulāri atjaunota Memoriālo muzeju apvienības 

mājaslapā sadaļa “Izglītojošās programmas”, kur ērti un viegli iespējams uzzināt visu 

par MMA piedāvātajām izglītojošajām nodarbībām un pieteikšanos skolēnu grupām. 

Iespēju robežās MMA piedāvā pakalpojumus cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 

turpinot arī jau iepriekš ieviesto piedāvājumu speciāli šai apmeklētāju grupai, 

piemēram, programmu “Sajūtu ceļojums” Raiņa un Aspazijas vasarnīcā, Raiņa un 

Aspazijas vasarnīcas 2. stāva audio gidu, Jāņa Akuratera muzeja 2. stāva audiovizuālo 

gidu. 

Apmeklētāju izglītošanai nodrošinātas ne tikai pastāvīgās ekspozīcijas un 

ilgtermiņa izstādes, bet arī regulāra izstāžu aprite visos MMA muzejos, kā arī 

izglītojošās programmas un pasākumi ar izglītojošu ievirzi. MMA mājaslapā pieejamas 

gan uzdevumu lapas skolēniem, gan arī virtuālas nodarbībās, piemēram, “Ciemos pie 

Ojāra Vācieša” un “Virtuālā bibliotēka: Sūnu ciema zēni”.  

Lai turpinātu tikties ar apmeklētājiem “ārpus muzeja”, tādējādi vai nu 

sagatavojot apmeklētāju muzejam, ieinteresējot viņu, vai arī izglītojot apmeklētāju jau 

http://www.muzeji.lv/


29 
 

pēc došanās prom no muzeja, MMA mājaslapā publicēti jauni digitālie stāsti (“Skapīti 

ar atvilktnīti”, “Personības klausās”) un izstāde (“Pareģojums”), papildinātas arī 

sadaļas “Sarunas” ar konferenču video ierakstiem un “Raksti” ar muzeju speciālistu 

pētījumiem par konkrētiem muzeju priekšmetiem vai kādu personības dzīves vai 

daiļrades aspektu. 

Izveidots MMA Spotify konts, kur klausāmi ne tikai personību iemīļotāko 

dziesmu atskaņošanas saraksti, bet arī Krišjāņa Barona muzeja podkāsts “(Jaun)latviešu 

sarunas”. 

4.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par apmierinātību ar iestādes 

darbu  

Muzejos regulāri tiek analizēti ieraksti apmeklētāju atsauksmju grāmatā, 

apkopoti un pārskatīti komentāri un ierosinājumi sociālajos medijos un e-pastā, kā arī 

mutiskās atsauksmes pēc ekskursijām, muzeju apmeklējumiem, izglītojušajām 

nodarbībām un pasākumiem. 

Kā liecina ieraksti, apmeklētāji kopumā ir apmierināti ar MMA muzeju 

piedāvājumu un tā kvalitāti. Akcentēta muzeju kvalitāte kā kultūrvēstures objektiem, 

pasākumu daudzveidība un kultūras vērtība, ekspozīciju un izstāžu kvalitāte, kā arī 

personāla profesionalitāte. 

4.3. Sadarbība ar nevalstisko sektoru  

Atskaites periodā MMA sadarbojusies ar Ojāra Vācieša biedrību, Latvijas 

Muzeju biedrību, Latvijas PEN klubu, Jāņa Akuratera biedrību, Raiņa un Aspazijas 

biedrību, Pārdaugavas radošo centru, biedrību LAUKKU. 

  



30 
 

5. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

 

5.1. Iepriekšējā gadā uzsāktie pasākumi, kuri tiks turpināti 

 Katrs muzejs ir iesniedzis 2023. gada plānus, un tur fiksētie pasākumi un 

darāmie darbi atbilst un turpina galvenās vadlīnijas, kas ir paustas Vidēja termiņa 

darbības un attīstības stratēģijā (2022–2027), tādējādi nodrošinot ilgtspējīgu un 

nepārtrauktu attīstību atbilstoši stratēģijā izvirzītajam. 

  

5.2. Galvenie uzdevumi, pasākumi un sadarbības projekti, pētījumi 

 atvērt apmeklētājiem pētnieciskās izstādes “Viens. Rainis un Ojārs Vācietis” 

Raiņa un Aspazijas mājā un O. Vācieša muzejā, ““Uz robežas. Divas pasaules: 

Aspazijas luga “Zalša līgava”” Raiņa un Aspazijas vasarnīcā; 

 īstenot Ojāra Vācieša 90. jubilejas pasākumu programmu O. Vācieša muzejā 

un J. Rozentāla un R. Blaumaņa muzeja 50 darba gadu pasākumus; 

 veikt personību kolekciju pētniecību, rezultātus publiskojot konferencēs, 

izstādēs, digitālu izstāžu un stāstu formātā; 

 virzīt muzeju atjaunošanas projektus, īpaši Raiņa muzeja “Jasmuiža” centrālās 

ēkas atjaunošanu un ekspozīcijas “Dzejnieka tapšana” izveidi, A. Upīša 

memoriālmājas Skrīveros atjaunošanu; 

 pilnveidot muzejpedagoģiskā piedāvājuma kapacitāti, īstenojot programmu 

“Latvijas skolas soma”; 

 sadarbība ar Lugano pilsētas Kultūras departamentu (Šveices Konfederācija) 

ekspozīcijas “Rainis un Aspazija starp Latviju un Šveici” darbības 

nodrošināšanā, virtuālās programmas par dzejnieku vietām Lugano satura 

izstrādē; 

 diskusija ar sabiedrību par kultūras mantojuma izvērtēšanu. 

 

5.3. MMA finanšu saistības 

 MMA nav reģistrētas ilgtermiņa finanšu saistības, bet ir īstermiņa, viena gada 

laikā kārtojamas, saistības par precēm, pakalpojumiem, komunālajiem maksājumiem 

un ieturētajiem nodokļiem, kas tiks apmaksātas pārskata gada laikā. 

 

Sagatavoja: 

Direktores vietniece attīstības darbā     Sanita Kossoviča 


